Actum est hoc apud Tutelam, mense aprilis, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

NOTAS:

1. Ilegible en la parte derecha y central de la p. 16, que sin embargo Marichalar parece haber leido en buena parte, antes de la restauración del Cartulario.

2. Tomamos de Marichalar la lectura del párrafo comprendido entre corchetes.

1220, abril. [Tudela].

Fernando Garceiz, hijo de García de Mosquera, y García Pérez, hijo de Sancha de Mosquera, venden su heredad en Mosqueruela.

AGN, Cart., III, p. 8¹ (B).

AGN, Cart., III, p. 262-263 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 115, p. 160-161, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 237.

Uenditio hereditatis in Mosquerola quam uendidit Ferrandus Garceiz Regi Sancio².

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Ferrandus Garceiz, filius Garsie de Mosquera et Garsias Petri, filius Sancie de Mosquera, consanguineus meus, vendimus omnem nostram hereditatem quam habemus in Mosquerola et in suo termino, heremam et populatam, scilicet eras, ortos, vineas et peças, et quatuor partes de illo castello et de curtello de Mosquerola. Sunt tres partes meas de me Ferrando Garceiz et quartam partem Garsie Petri. Quinta uero pars est de omnibus aliis. Hoc totum sicut suprascriptum est et quantum pedauimus et demonstrauimus Guillelmo Baldouin et Bartholomeo capellano et Dominico de Pampilona et Dominico Petriz, cum aquis et herbis, cum introitibus et exitibus et cum omnibus directis et pertinentiis suis, exceptis duabus vineis quas restant Garsie Petriz, vendimus totum integre uobis domino Sancio, regi Nuarre, per septem milia et .D. solidos de sanchetes. Sumus³ pacati et completi in pace de precio et de alifara. Et damus uobis fidanciam sine ulla mala uoce, sicut forum est predictorum hereditatum, videlicet Guillelmum Baldoin.

Huius rei testes sunt, per manum positi, Dominicus Pampilone, Dominicus Petris, Bartholomeus, capellanus regis.

Actum est hoc sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a, mense aprilis. Bartholomeus scripsit.

NOTAS:

1. Copia estropeada e ilegible en su parte final. Texto completo en C.

2. Encabezamiento en B. *De uenditione facta ab .F. Garsie, filio G. de Mosquera et Garcia Petri, filio Sancie de Mosquera, Guillelmo Baldouin, B. Capellano, D. de Pamplona, Dominico Petri,* en C, con error en el destinatario de la venta.

3. A partir de aquí el resto del documento en B. es ilegible.

1220, mayo.

Don Martín y don Martín de Torraviento, abad y monje de Santa María de Nájera, dan al rey Sancho de Navarra la villa y abadía de Berbinzana para veinte años.

AGN, Cart., III, p. 120 (B).

AGN, Cart., IV, p. 101-102 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 116, p. 161, citando B.

Cit. Moret, Anales, V, nº 458, p. 332.

Cit. Yanguas, Diccionario, I, p. 105-106 y II, p. 501.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 238.

De Berbinçana¹ cum abbatia qualiter Martinus, abbat, et Martinus de Torrabiento, monacus Sancte Marie Nagerensis, dederunt eam regi Nuarre Sancio².

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum tam presentibus quam futuris quod ego Martin abbat et don Martin de Torrabiento, monge de Sancta Maria de Naiara, con mandamiento et otorgamiento del prior don Gui, damos a uos, senyor rei don Sancho de Nuarra, la uilla de Beruençana con la abadia³ et con todos aqueillos dreitos que nos auemos et deuemos auer por estos .XX. annos. Et conuiene a saber por que nos lo femos, porque prisiemos de uos senyor .CCCC. kafices⁴ de pan con .C. kafices⁵ que fueron del abbat, por fer las ruedas. E prisiemos a otra part de uos .XV. solidos, los quales leuo el prior don Gui por a Grunnego, e por otras mercedes⁶ muitas que uos senyor nos fiçiestes e faredes a Sancta Maria de Naiara, et esto femos con mandamiento e otorgamiento del conuent de Sancta Maria de Naiara e del prior don Gui; con tal conuenençā⁷ que uos senyor a cabo de los .XX. annos la lexedes⁸ quita e libra a Sancta Maria de Naiara sin ninguna mala uoz, e que fagades seruir la ecclesia e dar a comer ad .V. clergios.

Et de aquesto son testimonias, por manu⁹ puestas, Petrus Semenez de Valterra, R[odericus]¹⁰ de las Armas, Domingo Sancho, S. de Barassuen, P. Lopeç¹¹, Juan Perpuntero.

Facta carta en el mes de maio, qui es en la era de Mil .CC^a.L^a.VIII^a. annos.

NOTAS:

1. Berbinçana] Berbençana, C.

2. Sancio] Sanctio, C.

3. abadia] abbadia, C.

4. kafices] libras, según MARICHALAR.

5. kafices] libras, según MARICHALAR.

6. mercedes] merçedes, C.

7. conuenençā] conuenençā, C.

8. lexedes] lessedes, C.

9. manu] mano, C.

10. Rodrigo de las Armas aparece como testigo en el doc. n. 184.

11. Lopeç] Lopez, C.

1220, mayo. [Tudela].

Doña Teresa, viuda de Martín de Alisbes, y su hija Pascua, venden al rey Sancho un majuelo, un parral y una viña en Fontellas.

AGN, Cart., III, p. 71-70bis¹ (B).

AGN, Cart., IV, p. 50 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 121, p. 165-166, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 239.

De mallolo, parrale et vinea in Fontellas quas Teresa uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod Tharesa, vxor que fuit Martini de Alisues, et filia mea Pascua uendimus unum mallolum nostrum et unum parrale et unam uineam que sunt in termino de Fontellas, cum introitibus et exitibus earum² et cum omnibus directis et pertinentiis suis. Est predictum mallolum, iuxta parrale prenominatum, et ex alia parte iuxta viam publicam. Et est predictum parrale iuxta mallolum prenominatum, et ex aliis duabus partibus iuxta vias publicas. Et est predicta uinea iuxta predictum mallolum et iuxta predictum parrale, uia mediante. Et hoc totum ab integro sicut suprascriptum est uendimus uobis domino Sancio, regi Nuarre, per mille solidos de denariis sanctetis bone monete. Sumus paccate in pace et bono amore de precio et de alifara et damus uobis fidantiam salutatis de predictis hereditatibus sicut forum est, sine ulla mala uoce, scilicet, Garsiam Perez de Mosquera.

Sunt testes istius uenditionis per manum positi, uidentes et audientes, Bertholomeus, capellanus domni regis, et Micael³ de Cadreita, et Micael⁴ de Tauro qui presentem cartam scripsit.

Facta carta mense Maii⁵, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

NOTAS:

1. Numeración de págs. 71-70bis, correcta

2. earum] eorum, C.

3. Micael] Michael, C.

4. Micael] Michael, C.

5. maii] mayi, C.

1220, junio, 12 [Tudela].

Maestro Simón vende al rey Sancho el Fuerte un horno en el barrio de San Julián.

AGN, Cart., III, p. 113 (B).

AGN, Cart., IV, p. 93 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 122, p. 166, citando B.

Cit. Moret, Anales, V, nº 449, p. 326-327.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 240.

De furno Sancti Juliani quem magister Symon uendidit Regi Sancio.¹

In Dei nomine. Ego Magister Simon uendo unum meum furnum qui est in barrio Sancti Juliani, iuxta casas de don Clarios, et ex aliis duabus partibus iuxta casas filiorum Johannis de Monçon, et ex quarta parte iuxta uiam publicam, cum introitu et² exitu eius et de terra usque ad celum, et cum omnibus directis et pertinenciis suis, uobis domino Sancio, regi Nuarre, per .D.CCC. solidos de denariis sanchetis bone monete regis Nuarre curribilis. Sum paccatus in pace et bono amore de precio et de aliara. Et dono uobis fidanciam saluetatis de predicto furno ad forum Tutele, sine ulla mala uoce, scilicet, Petrum Raimundi corriero.

Sunt testes hoc uidentes et audientes Guillelmus Baldouini et Poncius Baldouini et Durandus scriba regis.

Facta carta .XII⁰. die mensis junii, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a. Michael de Tauro scripsit.

NOTAS:

1. *Omitido el encabezamiento en B.*

2. *et] repite C.*

1220, julio, 3. Tudela.

Pedro Ferriz y su mujer Urraca Jordán empeñan al rey Sancho la villa y castillo de Urzante.

AGN, Cart., III, p. 77-78 (B)

AGN, Cart., IV, p. 58-59 (C.)

AHN, Navarra, leg. 692, nº 4.

Edit. Marichalar, Colección, nº 123, p. 166-167, citando B.

Edit. García Larragueta, *Gran Priorado*, II, nº 170, p. 174-175, según B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 241.

Cit. M. Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173.

De Utçran que¹ impignorauerunt² regi Sancio Petrus Ferriz et Vrracha Jurdan³.

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus Ferriz et uxor mea domna Vrraqua⁴ lordan mittimus in pignus Ucran, uillam scilicet et castellum, cum introitibus et exitibus eorum, cum montibus et erbis, cum riuis et pascuis, cum heremis et populatis et cum montibus⁵ et cum omnibus illis directis et pertinentiis que ad uillam predictam et ad castellum pertinent uel pertinere debent. Impignamus istud uobis domno Sancio, regi Nauarre, per decem milia et .D. solidos sanchetes⁶ bone monete curribilis in uestro regno de quibus nos fui- mus bene paccati et sumus inde de manifesto. Et in tali conuenientia impignamus uobis istud, quod si nos, de isto festo Sancti Michaelis quod uenit primum usque ad unum annum, non per- soluerimus predictos decem milia et .D. solidos uobis uel cui uos mandaretis, deinde quod sit uestrum proprium Ucran, uillam et castellum, cum omnibus suis pertinentiis, et faciatis uestram propriam uoluntatem de eo sicut de uestra propria hereditate.

Verumptamen sciendum est quod, si uos infra predictum terminum cambiaretis uestram monetam istam quomodo currit in uestro regno, nos in predicto termino dando ad uos uel cui uos mandaretis mille morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso, et qui non sint pecia- dos, uos quod reddatis nobis Vcram, villam et castellum, cum omnibus suis pertinentiis. Et si istam monetam uestram non cambiaretis, nos in predicto termino dando uobis uel cui uos mandaretis predictos decem milia et .D. solidos sanchetes⁷, quod uos reddatis nobis Uçran, uillam et castellum, cum omnibus suis pertinentiis.

Sciendum est etiam quod hoc anno nos debemus percipere omnem fructum vini et uos debetis percipere totum aliud. Et hoc etiam est sciendum quod, quantum panem uos recipietis hoc anno per ad retinenciam del castello, altero tanto debetis nobis laxare in alio anno sequenti. Preterea nos damus uobis tota la renda et tota la exida de Vçran in sequenti anno per ad retinenciam del castello.

Testes sunt huius rei, uidentes et audientes, Guillemus de Ossera; Petrus Christofori, can- cellarius domni regis; Micael Baldouini; Guillemus Baldouini; Gomez de Sendoa; Açach. Guillemus notarius qui presentem cartam scripsit.

Actum est hoc apud Tutelam, tercia die iulii, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

NOTAS:

1. que] quam, en C.
2. impignorauerunt] inpignauerunt, según MARICHALAR., y GARCÍA LARRAGUETA.
3. Jurdan] Jordan, C.
4. Vrraqua] Urracha, C.
5. et cum montibus] omite C.
6. sanchetes] sanchez, en GARCÍA LARRAGUETA.
7. sanchetes] sanches, en GARCÍA LARRAGUETA.

173

1220, julio. [Tudela].

Gonzalo y su hermana Toda empeñan una viña en el término de Aboazem en Fontellas.

AGN, Cart., IV, p. 48.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 242.

De vinea in Fontellas quam Goncalbo impignorauit Petro Arceiz.

In Dei nomine. Ego Gonçalbo et domna Toda, soror mea, mitimus in pignus unam uineam in termino de Fontellas que dicitur de Aboazem, cum introitu et exitu eius, heremam et populatam, que se tenet iuxta vineam de Maomat ferrero, et iuxta vineam nostram, et iuxta viam publicam et iuxta cequiam, vobis Petro Arcez et uxori uestre Margarita, per .CC.LXX. solidos sanchetes bonos in Nauarra curribiles, unde sumus paccati in pace.

Predicta vinea inpignamus per illos dos vasos de argent et un ročin ensellado et infrenado que deuie don Pere Aznarez a don Pere Arcez, et fezimus computo cum illo per .CC. et .LXX. solidos de sanchetes, unde sumus paccati, tamen ut teneatis in pignus predicta uinea de janero ad janero. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce et sine malo ingenio, de predicta uinea, don Lop de Bellit.

Sunt testes, uidentes et auditentes, Pere Remond correero, Sancio correero, et Migael de Siscar qui hanc cartam scripsit.

Facta carta mense julii, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

1220, octubre, [8]. Tudela.

Lope de Vellido y su esposa Toda venden su heredad en Fontellas al rey Sancho.

AGN, Cart., III, p. 66-67 (B)

AGN, Cart., IV, p. 43-44 (C.)

Edit. Marichalar, Colección, nº 124, p. 167, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 243.

De hereditate in Fontellas quam Lopus de Vellido vendidit Sancio regi Nauarre.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Lopus de Uellido et uxor mea Tota uendimus totam nostram hereditatem ab integro, heremam et populatam, quam habemus in Fontiellis¹ et in suo termino, cum ingressibus et exitibus suis, et cum omnibus directis suis, de terra usque ad celum, cum aquis et herbis, uidelicet, quartam partem de casis² que fuerunt de dona Gracia, et quartam partem de alboleca et. X. peças et una vinea, et habet frontationes ista hereditas casa et vinea ubi suam partem cederit.

Prima peça habet frontationes in termino de Casteillar³, ex parte cercii iuxta peçam de Johan Magno; ex parte uulturni iuxta peçam Egidii de Ripaforada; secunda peça de Somont⁴ ex parte cercii iuxta peçam iuxta medianam peçam sue particionis⁵; ex parte uulturni iuxta peçam Domini regis; tercia peça in Campielo, ex parte cercii iuxta medianam peçam sue particionis; ex parte uulturni iuxta peçam hospitalis; quarta peça de Retorta ex parte cercii, iuxta peçam Dominici Johannis de Mosquerola, ex parte uulturni iuxta peçam de Ronciuallis; quinta peça de Alguata in Penieillas⁶ ex parte cercii iuxta peçam de Ferrando; ex parte uulturni iuxta peçam Dominici Johannis; sexta peça de Abdena⁷ ex parte cercii iuxta peçam sue particionis; ex parte uulturni similiter iuxta peçam sue partitionis; septima peça, ex parte cercii iuxta peçam de Garcia Galipienço, ex parte uulturni iuxta uiam publicam; octaua peça ex parte cercii iuxta cequiam de Mosquera, ex parte uulturni iuxta cequiam de Alfandega; nouena peça, ex parte cercii iuxta cequiam de Mosquera; ex parte uulturni iuxta peçam de Jayel⁸ Taric; decima peça est tercia pars de peça de Acehuia, ex una parte iuxta peçam Sancte Marie, ex alia parte iuxta peçam sue partitionis; et illa vinea que fuit de Ronciuallis, vobis domno Sancio, Dei gratia regi Nauarre, per .Ilm.⁹ .LXX. sueldos de sanchetes bone monete curribilis in Nauarra, de quibus ego Lopus de Vellido et mea uxor Tota sumus bene pacati de precio et de alifara in pace, et sumus inde de manifesto. Super hoc ego Lopus de Uellido et mea uxor Tota sumus manos¹⁰ uobis domno Sancio, regi Nauarre, super quantum habemus in regno Nauarre, quod si aliquis homo uel femina faceret aliquam particionem uel aliquod¹¹ impedimentum nos soluemus prenominatam hereditatem sicut forum est in Tutela.

Sunt testes huius rei qui uiderunt et audierunt, et in loco manibus positi fuerunt, Michael Baldouin et Guillem Baldouin et Lop de Mena et Dominicus Petri et Michael de Cadreita et Petrus Eximini istius cartule exarator.

Facta carta jouis, XIII die octobris¹², in era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a¹³.

NOTAS:

1. Fontielis] Fontielis, C.
2. casis] casas, B, C.
3. Casteillar] Castellar, C.
4. de Somont] Dessomont, en C.
5. iuxta median peçam sue particio] omite B, dejando espacio en blanco.
6. Penieillas] Piniellas, C.
7. Abdena] Adebna, C.
8. Jayel] Jahyel, C.
9. .Ilm.] La cifra .II. lleua en B y C superpuesto el signo horizontal del millar.
10. manos] mannos, B.
11. aliquod] aliquid, en MARICHALAR.
12. octobris] octubris, C.
13. La fecha es incorrecta. El 13 de octubre de la era MCCLVIII (año 1220) fue martes. Como antes hemos indicado, puede tratarse de un error en el día, *iouis, VIII octobris*.

175

1220, noviembre, 4. Tudela.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los de Ostabares¹.

AGN, *Cart.*, III, p. 266.

Edit. Brutails, *Documents*, nº 7.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 117, p. 162.

Edit. Martín González, *Colección*, nº 28, p. 58.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 244 (en 1220) y nº 339 (confirmación de 1236).

Sancius, Dei gratia rex Nuarre, omnibus hominibus regni mei², salutem.

Sciatis quod ego mando firmiter quod ullus homo de regno meo non pignoret, non marquet, nec ullum disturbium faciat ad homines de Osteuals, nec de Osteuals uenientes molere ad meos molendinos de Sancto Johanne, uel inde redeuntes, si non esset sua fidança uel suus debitor. Et quicumque contra istud meum mandatum fecerit, sciat certissime quod dampnum quod fecerit dupliciter emendabit, et mihi etiam pectabit duo milia solidorum de mirlans, et insuper incurret iram meam.

Datam Tutele, pridie nonas nouembris, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

NOTAS:

1. Recogido en confirmación hecha por Teobaldo I (19 de septiembre 1236).
2. mei] meo en el ms.

176

1220, nouiembre. [Tudela].

Miguel de Ejea y su mujer Gracia, hija de Pedro Aznárez, venden al rey de Navarra una heredad en Fontellas.

AGN, Cart., III, p. 67-68 (B).

AGN, Cart., IV, p. 45-46 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 125, p. 169-170, citando B.

Cit. Moret, Anales, V, nº 451, p. 328.

Cit. Yanguas, Diccionario, II, p. 501.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 245.

De hereditate in Fontellas quam Michael de Exea et filia Petri Aznarez vendiderunt Sancio Regi Nauarre¹.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus² tam presentibus quam futuris, quod ego dompno Michael de Exea et uxor mea dompna Gracia, filia de don Pedro Aznarez, uendimus totam illam nostram hereditatem que³ est de meo auolorio et de meo patrimonio, talem partem qualem habemus nec debemus habere, heremam et populatam cum aquis et cum⁴ herbis et cum introitibus et exitibus earum, et cum omnibus directis suis totam ab integro. Est autem predictam hereditatem in termino de Fontiellis, scilicet, casas unas in que habemus et debe- mus habere nostram quartam partem de terra usque ad celum et unam⁵ uineam que uocatur de Abaacun, iuxta uineam de confratrie Sancti Stephani, et ex alia parte iuxta uiam medianam, et ex tercia parte illam uineam quam comparauit dominus rex de Lop de Bellido. Prima peça⁶ de la Zeueyea iuxta peçam de filio de don Roderico, et ex alia parte iuxta peçam⁷ de dominus rex que fuit de Lop de Uellido. Alia peça que est circa peçam de G. de Roda et ex alia parte illa cequia de Mosquera. Tercia pecia que est circa peciam del alfaque et ex alia parte illa peça⁸ de dominus rex suam propriam. Quarta pecia quod est circa peciam de Muça Rubeo et

ex alia parte pecia de hospital Sancti Johannis. Alia pecia de los almendros circa peciam de D. Yuaynes et ex alia parte illa cequia de los freires⁹. Alia pecia que est uocata Cannocar circa peciam de Jucef Alcoton. Septima pecia de la Dempna¹⁰ circa peciam de dominus rex, que fuit de Lop de Bellido, et ex alia parte de Lop de Bellido et ex alia parte iuxta peciam de G. Perez de Capanellas. Alia pecia in la Demna circa peciam de filio de don Roderico et ex alia parte¹¹ iuxta peciam de dominus rex que fuit de Lop de Bellido. Nona pecia del Plano circa pecia de Saluator Pasteller, et ex alia parte¹² iuxta peciam de don Gili gener de Gonçaluo de Maiorcas¹³. Decima pecia que es in Plano iuxta peciam de D. Yuannes et ex alia parte iuxta peciam de dominus rex suam propriam. Aliam peciam de so Mont circa peciam de filio de don Roderico, et ex alia parte iuxta peciam de dominus rex, que fuit de Lop de Bellido. Duodecima peçia¹⁴ que est circa Yberum, super soto, circa peciam de Sancte Marie et ex alia parte iuxta peciam de los frayres del Temple; uobis dominus Sancius, rex Nuarre, per .Ilm¹⁵. sueldos de sanchetes bone monete in Nuarra curribillis, de quibus sumus bene paccati et completi de precio et de alifala. Unde damus uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutelle in uoce de uendida, sine ullo ingenio et sine ulla mala uoce, uidelicet, don Eneco Lopez de Arguedis. Huius rei sunt testes manu¹⁶ positi uidentes et audientes Miguael¹⁷ Baldouin et Guillem Baldouin et Dominicum Clauigerum precepto regis et Lop de Mena et Lop de Bellido, G. Alixandre.

Actum est hoc mense nouembris, sub era M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

Petrus Ortiz qui scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. Sancio regi Nuarre] regi Sancio, C.
2. hominibus] omnibus, C.
3. que] qui, B.
4. cum] omite B.
5. unam] omite B.
6. peça] pecia, C.
7. peçam] pecia, C, *donde predomina la forma sin cedilla.*
8. illa peça] illam peciam, C.
9. freires] frayres, C.
10. Dempna] demna, C.
11. alia parte] aliam partem, C.
12. alia parte] aliam partem, C.
13. Maiorcas] Maioreas, en MARICHALAR.
14. duodecima peça] Duodeçima pecia, C.
15. .Ilm.] II, con el signo del millar superpuesto. Interpretado por "200 sueldos" en IDOATE, Cat.I, 245.
16. manu] manum, C.
17. Miguael] Miguahel, C.

1220, diciembre, 19. [Tudela].

Gonzalo, hijo de Bernardo de Corvo, vende sus heredades de Fontellas al rey Sancho el Fuerte.

AGN, Cart., IV, p. 43-44.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 246.

De uenditione hereditatum in Fontellas que Gondiçaluus, filius Bernardi de Coruo, uendit domno Sancio regi Nuarre.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego dompnus Gondiçaluus, filius Bernardi de Coruo, vendo omnes meas hereditates ab integro, heremas et populatas, quas habeo in Fonticulis et in suo termino, cum ingressibus et exitibus suis, et cum aquis et cum herbis et cum omnibus directis suis, de terra usque ad celum, illis hereditatibus pertinentibus, uidelicet, quartam partem de hereditate que fuit de domna Gracia, matre mea, videlicet, quartam partem de casis que habet frontaciones ex parte cercii iuxta viam publicam, ex parte uulturni iuxta ortum de Belenguera, de tercia parte iuxta casas domini regis de sua ermandat. Et cum predictis casis .VIII. peças et unam vineam que abent frontaciones, prima peça desuper villa, que dicitur de Açeua, ex parte cercii iuxta vineam filii de don Rodriguo, ex parte uulturnii iuxta cequiam de Mosquera. Secunda peça ex parte cercii iuxta peça de domna Maria, ex parte uulturni iuxta albolecam de Ronçaualles. Tercia peça de molino, ex parte cercii iuxta cequiam, ex parte uulturni iuxta peçam de Muça Royo. Quarta peça in Plano, ex parte cercii iuxta peçam de Saluador Pastellero, ex parte uulturni iuxta peçam Dominici Iohannis. Quinta peça in Plano, ex parte cerçii iuxta peçam domni regis, ex parte uulturni iuxta peçam domni regis et viam publicam. Sexta peça inter duas carreras, ex parte cercii iuxta peçam de Jayel Taric, ex parte uulturni iuxta peçam domni regis. Septima peça de jus Soto, ex parte cerçii iuxta sotum domni regis, ex parte uulturni iuxta peçam de Jucef Alcoton. Octaua peça in Campiello, ex parte cerçii iuxta semdero Yberi, ex parte vulturni iuxta peçam domni regis de ista ermandat. / Nouena peça in Alguata, ex parte Moncadii iuxta viam publicam, ex parte Bardene iuxta peçam filii de don Rodriguo. Vinea habet frontaciones ex parte cerçii iuxta ortum de Ceuit, ex parte uulturni iuxta viam publicam. Sicut iste frontaciones determinant predictas hereditates, sic uendo illas vobis domno Sancio, Dei gratia regi Nuarre, per .Ilm. solidos denariorum de bona moneta sanxeta curribili in Nauarra, de quibus ego dompnus Gondiçaluus sum bene paccatus de precio et de alifara in pace, et sum inde de manifesto. Et dono uobis domno Sancio, Dei gracia regi Nuarre, fermem saluetatis¹ ad forum Tutele, in uoce de uendida, don Lop Semenez de Naruaiz.

Sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt, et in loco manibus positi fuerunt, don Eneco de Naruaiz et don Michael Baldouin et don Guillem Baldouin et don Lop de Mena.

Facta carta sabbato .XVIII. die decembris, in era .M^a.CC^a.L^a.VII^a. Petrus Eximini istam cartulam exarauit et hoc signum fecit [signo].

NOTA:

1. saluetatis] saluatatis, en el ms.

178

1220. Tudela.

Jimeno de Oriz vende al rey Sancho el Fuerte la villa y castillo de Buñuel.

AGN,Cart., III, p. 5. (B)¹

AGN, Cart., III, p. 265. (C).

AGN, Pap. Moret, I, fol. 3r. y v., II, p. 7.

Cit. Moret, Anales, V, nº 417, p. 307-308.

Cit.Yanguas, Diccionario, I, p. 119.

Cit. Idoate,Catálogo, nº 247.

De uenditione facta .T². regi Nauarre ab Eximino de Oriz³.

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Semen de Oriz libenti animo et spontanea uoluntate vendo ad uos dompnum Sancium regem Nauarre, dominum meum, Bunnuel, uilla et castellum, cum omnibus hereditatibus suis heremis et populatis, cum herbis et aquis et riuis et pascuis, cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus directis et pertinenciis que ad predictam uillam et castellum pertinent uel pertinere debent, per nouem milia morabetinos alfonsinos in auro, et tres milia solidis sanchetorum, de quo precio sum ego bene paccatus et sum inde de maniffesto. Et sic uendo uobis predictam villam et castellum cum omnibus suis pertinenciis, quod habeatis totum illud liberum, quitum et francum, per dare, per uendere, per impignorare, et per facere inde uestram propriam uoluntatem, sicut de uestra propria hereditate, uos et omnis posteritas uestra per secula cuncta.

Testes sunt huius rei, uidentes et audientes, Petrus Christofori, cancellarius domni regis, Miquael Baldouin, Guillelmus Baldouini, Dominicus clauero, Guillemus, notarius qui presentem cartam scripsit.

Actum est hoc apud Tutelam, sub era .M^a.CC^a.L^a.VIII^a.

NOTAS:

1. La copia B está en pésimo estado, con parte del texto ilegible.
2. El copista sustituyó la inicial del rey Sancho por la de Teobaldo.
3. Encabezamiento en C. *De Bunnol que Semen de Oriz uendidit regi Sancio Nauarre. B.*

179

1221, enero. Tudela.

Doña María y su hijo Fortaner de Alascón entregan a Sancho el Fuerte el castillo y villa de Sádaba.

AGN, *Cart.*, III, p. 80-81 (B).

AGN, *Cart.*, III, p. 127-128 (C)¹.

AGN, *Cart.*, III, p. 167-168 (D).

AGN, *Cart.*, IV, p. 61 (E)².

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 126, p. 170, según D; nº 128, p. 171, según B³.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 453, p. 329.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 7.

Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 114.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 232 y nº 248.

Cit. Cañada, *Castillos*, p. 360.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 173.